

MLADOST' n.o.

Pod Kalváriou 36, 080 01 Prešov

**Výročná správa Neziskovej organizácie MLADOST'
za rok 2018**

O B S A H

1. Úvod

2. Činnosť neziskovej organizácie

3. Finančná správa

Ročná účtovná závierka

Prehľad o peňažných príjmoch

Prehľad o peňažných výdavkoch

Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke

Stav a pohyb majetku a záväzkov

4. Záver

1. ÚVOD

MLADOST' n.o., Pod Kalváriou 36, Prešov bola zaregistrovaná Obvodným úradom Prešov pod číslom 2010/03369/02/Cm dňa 29.1.2010.

Podmienky vzniku a právne postavenie neziskovej organizácie upravuje zákon NR SR č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení neskorších predpisov. Ďalej sa riadi zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve a a Opatrením MF SR, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené za účelom podnikania.

Činnosť neziskovej organizácie sa riadi Štatútom neziskovej organizácie zo dňa 11.1.2010, ktorý je sprístupnený verejnosti v sídle neziskovej organizácie.

Poslaním neziskovej organizácie je vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry.

2. Činnosť neziskovej organizácie

Nezisková organizácia MLADOST' v súlade so Štatútom neziskovej organizácie poskytuje všeobecné prospešné služby zamerané na vzdelávanie, výchovu a rozvoj telesnej kultúry. Pre naplnenie svojich cieľov si zriadila Súkromnú strednú odbornú školu so sídlom Pod Kalváriou 36, Prešov, ako zriaďovateľ a to v zmysle Rozhodnutia MŠ SR pod č. MŠ SR-8085/2010-1:917/SSOŠ.

Zriaďovacou listinou SSOŠ zo dňa 11.1.2010 vznikla SSOŠ, Pod Kalváriou 36, Prešov, ktorá zabezpečuje výchovno-vzdelávacie činnosti zabezpečujúce teoretické vyučovanie, praktické vyučovanie a výchovu mimo vyučovania v učebných a študijných odboroch zaradených do siete.

K 1.7.2019 bola vykonaná zmena názvu na Súkromnú strednú odbornú školu hotelierstva a gastronómie Mladosť, Pod Kalváriou 36, Prešov na základe rozhodnutia č. 2018/8165:2-10H0 MŠ SR .

Študijné a učebné odbory Súkromnej SOŠ hotelierstva a gastronómie Mladosť:

5-ročný študijný odbor

63 236 00 hotelová akadémia

4-ročné študijné odbory

64 454 00 kuchár, kuchárka

64 444 00 čašník, servírka

3-ročné učebné odbory

64 892 00 hostinský

Súčasťou Súkromnej SOŠ hotelierstva a gastronómie Mladosť je taktiež Súkromný školský internát, ktorý poskytuje ubytovacie služby pre žiakov stredných škôl a Súkromná školská jedáleň, ktorá poskytuje stravovanie pre žiakov školy a ubytovaných žiakov.

Okrem požiadaviek občanov, orgánov a právnych subjektov zabezpečenia prípravy mládeže na povolanie v študijných a učebných odboroch na ktoré je škola zameraná poskytuje ďalej rekvalifikačné a špecializované kurzy a iné vzdelávacie aktivity v zmysle akreditácie MŠ SR podľa odborného zamerania školy.

Pre domáce a zahraničné právne subjekty a občanov vykonáva činnosť v súlade s odborným profilom a poslaním školy vo svojich odborných učebniach. Takto získané doplnkové finančné zdroje sú použité na skvalitnenie výchovne - vzdelávacieho procesu a zabezpečenie odborného výcviku žiakov vo vlastných, resp. pre tento účel prenajatých prevádzkach. Škola môže vykonávať hospodársku činnosť za účelom získania ďalších doplnkových mimorozpočtových zdrojov v súlade s príslušným zákonom.

Činnosť Neziskovej organizácie MLADOSŤ v roku 2018 bola zameraná na zabezpečenie verejnoprospešných služieb v oblasti vzdelávania prostredníctvom Súkromnej SOŠ hotelierstva a gastronómie Mladosť pre ktorú zabezpečovala služby zriaďovateľ a vo vzťahu k nadriadeným orgánom. Pre činnosť Súkromnej strednej odbornej školy boli poskytnuté nebytové priestory od zakladateľa.

3. Finančná správa

Ročná účtovná závierka

Ročná účtovná závierka sa riadila podľa základnej právnej normy zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve a podľa opatrenia MF SR č. 22505/2002-92 a ďalších následne súvisiacich predpisov v tejto oblasti.

Ročná účtovná závierka / Súvaha, Výkaz ziskov a strát a Poznámky/ a názor audítora tvorí prílohu Výročnej správy neziskovej organizácie Mladosť n.o. za rok 2018.

Majetok neziskovej organizácie v roku 2018 tvoril:

Neobežný majetok, finančný majetok v členení peniaze v pokladni a účet v banke.

Neobežný majetok:	6 363,42 €
Prehľad o peňažných príjmoch:	
Počiatočný stav v pokladni k 1.1.2018:	198,13 €
Konečný stav v pokladni k 31.12.2018 :	138,13 €
Počiatočný stav na BÚ k 1.1.2018:	6 422,51 €
Konečný stav na BÚ k 31.12.2018:	10 619,38 €

Prehľad o finančných príjmoch

v €

Príjmy /výnosy/	Príjem, ktorý nie je predmetom dane z príjmu	Oslobodené príjmy	Príjmy zdaňované zrážkou	Zdaňované príjmy
644-Úroky				
646-Prijaté dary		2 410,00		
665-Príspevky z podielovej dane	16 859,01			
691-Dotácie		1 250,16		
Celkom	16 859,01	3 660,16		

Príjem 2 410,00 € predstavoval dar na financovanie potrieb neziskovej organizácie súvisiacich so skvalitňovaním všeobecne prospešných služieb poskytovaných v súlade so štatútom neziskovej organizácie, pričom prispievatelia sú vedení v knihe prispievateľov v roku 2018.

Príjem 16 859,01 € predstavuje príspevok podielovej dane a 1 250,16 € je alikvotná čiastka dotácie poskytnutá na obstaranie kamerového systému pre Súkromnú SOŠ hotelierstva gastronómie Mladost'.

Okrem príjmov vykázaných vo Výkaze ziskov a strát nezisková organizácia dostala ďalšie finančné zdroje od orgánov štátnej správy /Okresný úrad Prešov/ a samosprávy /PSK Prešov/, ktoré MLADOSŤ n.o. ako zriaďovateľ Súkromnej SOŠ hotelierstva a gastronómie Mladost' dostala na zabezpečenie činnosti školy. Všetky finančné prostriedky, dotácie na rok 2018 boli v plnej miere presunuté na Súkromnú SOŠ hotelierstva a gastronómie Mladost' pre zabezpečenie jej hlavnej činnosti v roku 2018.

Prostriedky od orgánov štátnej správy a samosprávy použité na činnosť školy boli v tomto členení:

Orgán štátnej správy a samosprávy	Finančná čiastka	Účel použitia
OU Prešov	812 523,00	Normatívne fin. prostriedky
OU Prešov	2 317,00	Vzdelávacie poukazy
OU Prešov	2 214,00	Maturity
OU Prešov	4 407,00	Odchodné zamestnancom
OU Prešov	200,00	Mimoriadne výsledky žiakov
Úrad práce Prešov	200,00	Refundácia mzdy
PSK Prešov	71 812,00	SSJ a SSI
Príspevok OU Prešov	5 400,00	Lyžiarsky kurz
Príspevok OU Prešov	2 370,00	Príspevok na učebnice
Mesto Prešov	500,00	Baristická súťaž

Prehľad o peňažných výdavkoch

Výdavky /náklady/	Výdavok, ktorý sa nezahŕňa do základu dane	Výdavok vynaložený na príjem oslobodený od dane	Výdavky zdaňované zrážkou	Výdavok, ktorý sa zahŕňa do základu dane
511-opravy		900,00		
518-ost.slужby		210,00		150,00
549-Iné ost. náklady		227,00		
551-Odpisy DM		1 591,00		
565-Poskytnuté príspevky		16 859,00		
Spolu:		19 787,00		150,00

Názor audítora k ročnej účtovnej závierke

Na základe kontroly účtovnej závierky n.o. je názor audítora nasledovný:

„Podľa môjho názoru, účtovná závierka poskytuje vo všetkých významných súvislostiach pravdivý a verný obraz finančnej situácie neziskovej organizácie Mladost', n.o. k 31. decembru 2018 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.“

Stav a pohyb majetku a záväzkov

Nezisková organizácia má svoj vlastný hmotný majetok, ktorý predstavuje samostatné hnuiteľné veci vo výške 6 363,42 € a svoju činnosť zabezpečuje prostredníctvom prenajatého majetku od zakladateľa neziskovej organizácie.

Finančný majetok predstavuje zostatok finančných prostriedkov v pokladni a na bankovom účte a to k 31.12.2018:

211 Pokladnica	138,13 €
221 Bankový účet	10 619,38 €

4. Záver

Táto výročná správa je zverejnená na webovej stránke www.skolamladost.sk a je dostupná verejnosti na požiadanie v sídle neziskovej organizácií MLADOST' n.o., Pod Kalváriou 36, 080 01 Prešov.

Správna rada:

Rozália Kičurová

Mgr. Ľuboš Kriš

Alena Kičurová

Štatutár:

PhDr. Jozef Kičura, riaditeľ

Revízor:

Ing Ľubica Fecková

Kontakt: MLADOSŤ n.o., Pod Kalváriou 36, Prešov

Tel.: 0915 766 321/Ing. Jozef Šváč

Fax.: 051/7481471

Web.: www.skolamladost.sk

E mail.: skola@skolamladost.sk

V Prešove, 6.2.2019


PhDr. Jozef Kičura
štatutár n.o.

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
pre štatutárny orgán neziskovej organizácie Mladosť n.o.

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnila som audit priloženej účtovnej závierky účtovnej jednotky **Mladosť n.o.**, IČO 45 732 108 so sídlom v Prešove, Pod Kalváriou 36, ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2018, výkaz ziskov a strát za rok končiaci k uvedenému dátumu, a Poznámky, ktoré obsahujú prehľad významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Podľa môjho názoru, účtovná závierka poskytuje vo všetkých významných súvislostiach pravdivý a verný obraz finančnej situácie neziskovej organizácie Mladosť n.o. k 31. decembru 2018 a výsledku hospodárenia za rok končiaci k uvedenému dátumu v súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“)

Základ pre názor

Audit som vykonala podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing – ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od neziskovej organizácie Mladosť n.o. som nezávislá podľa ustanovenia zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z.z. O účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit účtovnej závierky a splnila som aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že audítorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz v súlade so zákonom o účtovníctve a za interné kontroly, ktoré považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti neziskovej organizácie Mladosť n.o. nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočnosti týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle neziskovú organizáciu zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v

dôsledku chyby, pretože podvod môže zahrňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly

- Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol neziskovej organizácie Mladosť n.o.
- Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom
- Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré mohli významne spochybniť schopnosť neziskovej organizácie Mladosť n.o. nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť v mojej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania mojej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že nezisková organizácia Mladosť n.o. prestane pokračovať v nepretržitej činnosti
- Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Môj vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo mojimi poznatkami, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdila som, či výročná správa neziskovej organizácie Mladosť n.o. obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa môjho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2018 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe mojich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky, som povinná uviesť, či som zistila významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú som obdržala pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by som mala uviesť.

Ing. Neščiverová Viera

Číslo licencie: 795

Adresa: Vodná 44, 080 06 Prešov

Dátum vydania správy: 21. februára 2019

